[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

19 декабря 2025 года
№ 37
О внесении изменений в Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области, утвержденные решением Совета депутатов Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области от 2 сентября 2022 г. № 275

С целью приведения в соответствие нормативно-правовой базы представительного органа, Совет депутатов Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области РЕШИЛ:
1. В Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области, утвержденных решением Совета депутатов Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области от 2 сентября 2022 г. № 275 (далее – Правила), внести следующие изменения:

1.1.В пункте 2.24 главы 2 после точки дополнить словами «К отходам не относится донный грунт, используемый в порядке, определенном законодательством Российской Федерации»;

1.2.В пункте 3.7.2. пункта 3.7. главы 3 слова «органы исполнительной власти» заменить на слова «исполнительные органы»

1.3. Пункт 14.1 главы 14 Правил изложить в новой редакции:

«14.1. Все субъекты отношений в сфере обеспечения чистоты и порядка обязаны обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами (с момента определения регионального оператора по результатам проведенных конкурсных процедур). Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами заключается между потребителем и региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их сбора и накопления, в соответствии с формой типового договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 07 марта 2025 г. № 293».

1.4. Пункт 14.2 главы 14 Правил изложить в новой редакции:

«14.2. Накопление твердых коммунальных отходов допускается только в местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов, определенных органами местного самоуправления, путем включения сведений о месте накопления в реестр мест (площадок) накопления ТКО в соответствии с правилами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 07 марта 2025 г. № 293».

1.5. Дополнить Правила разделом 15.1 следующего содержания:

«15.1. Обеспечение свободного проезда и определению мест установки пожарной и специальной техники лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами, расположенными на территории Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области.

15.1.1. В целях обеспечения беспрепятственного проезда к многоквартирным домам пожарной и специальной техники лицам, осуществляющим управление многоквартирными домами, расположенными на территории Нижегородской области, следует:

15.1.1.1. Содержать в надлежащем состоянии дороги, проезды и подъезды к многоквартирным домам и водоисточникам, расположенным на придомовой территории и используемым для целей пожаротушения.

15.1.1.2. Инициировать проведение общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах по вопросу оборудования площадок для установки пожарной техники на придомовых территориях, находящихся в границах межевания многоквартирного дома, в случае возникновения пожара в соответствии с разделом 15.1.3 Правил. В случае принятия положительного решения общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме организовать выполнение работ по оборудованию и содержанию площадок.

15.1.1.3. Принимать меры по воспрепятствованию организации стоянок автотранспорта на крышках колодцев пожарных гидрантов, в местах вывода на фасады многоквартирных домов патрубков для подключения мобильной пожарной техники, а также в пределах разворотных площадок и на разметке площадок для установки пожарной, специальной и аварийно-спасательной техники, на пожарных пирсах.

15.1.1.4. Не допускать перекрытия проездов для пожарной и специальной техники изделиями и предметами, посадкой крупногабаритных деревьев, исключающими или ограничивающими проезд пожарной и специальной техники, доступ пожарных в этажи зданий, сооружений либо снижающими размеры проездов, подъездов, установленные требованиями пожарной безопасности.

15.1.1.5. Обеспечивать свободный подъезд к люкам смотровых колодцев и узлам управления инженерными сетями, а также источникам пожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы), расположенным на придомовой территории.

15.1.1.6. Не осуществлять при проведении зимней уборки складирование снега на крышках колодцев пожарных гидрантов, в пределах разворотных площадок и на разметке площадок для установки пожарной, специальной и аварийно-спасательной техники, на пожарных пирсах.

15.1.1.7. Принимать меры по воспрепятствованию организации стоянок автотранспорта и иных объектов, размещенных с нарушением нормативных правовых актов и препятствующих проезду и установке пожарной и специальной техники.

15.1.1.8. Проводить в установленном законодательством порядке регулярную вырубку деревьев и кустарников, произрастающих в непосредственной близости от многоквартирных домов, мешающих установке подъемных механизмов и беспрепятственному проезду пожарной и специальной техники.

15.1.1.9. Допускать временную укладку строительных материалов на придомовой территории только при условии сохранения пожарных проездов.

15.1.1.10. Своевременно сообщать в подразделения пожарной охраны о проведении ремонтно-восстановительных работ, препятствующих проезду пожарной техники.

15.1.1.11. Организовать установку указателей направления объезда мест проведения ремонтно-восстановительных работ.

15.1.2. Порядок установки устройств, ограничивающих въезд на территорию земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом.

15.1.2.1. Устройство, ограничивающее въезд на территорию земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, должно устанавливаться с учетом соблюдения положений жилищного, градостроительного законодательства и противопожарных норм, а также обеспечивать беспрепятственный въезд и выезд специальных служб экстренного реагирования.

15.1.2.2 Для монтажа устройства, ограничивающего въезд на территорию земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, необходимо провести общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме по вопросу установки такого устройства. Решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по такому вопросу принимается большинством не менее двух третей голосов от общего числа голосов в каждом многоквартирном доме, въезд на который будет ограничен.

15.1.2.3. В границах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, в качестве устройства, ограничивающего въезд на его территорию, могут быть установлены шлагбаумы, ворота, ограждения и иные технические средства.

-Шлагбаумы бывают следующих видов:

а) по принципу работы стрелы (рейки):

- вертикальный шлагбаум (самый распространенный вид);

- горизонтальный шлагбаум;

- откатный шлагбаум;

- цепной барьер;

б) по способу открывания/закрывания:

- ручные;

- автоматические, которые оснащаются двигателем и блоком управления, позволяя производить поднятие или опускание стрелы (рейки) на дистанции, без прямого участия человека. Для питания устройства его подключают к сети или к аккумулятору. Автоматы в обязательном порядке получают возможность ручной разблокировки стрелы.

15.1.2.4. Противопожарными нормами предусмотрено, что система противопожарной защиты в случае пожара должна обеспечивать автоматическую разблокировку и (или) открывание шлагбаумов, ворот, ограждений и иных технических средств, установленных на проездах и подъездах, а также нахождение их в открытом положении для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники. Допускается ручное открывание при организации круглосуточного дежурства персонала непосредственно у места установки шлагбаума, ворот, ограждения и иных технических средств на проездах или дистанционно при устройстве видео- и (или) аудиосвязи с местом их установки.

15.1.2.5. Для монтажа устройства, ограничивающего въезд на территорию земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, также необходимо обратиться в орган местного самоуправления для получения ордера на производство работ.

15.1.2.6. В случае, если в границах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, установлено устройство, ограничивающее въезд на его территорию, не соответствующее приведенным в п.п. 15.1.2.5 настоящих Правил требованиям, то лицу, осуществляющему управление многоквартирным домом, необходимо инициировать проведение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по вопросу демонтажа такого устройства и монтажа устройства, ограничивающего въезд на территорию земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, соответствующего указанным выше требованиям.

15.1.2.7. Устройство, ограничивающее въезд на территорию земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, не соответствующее приведенным в настоящих Правилах требованиям, может быть демонтировано либо повреждено личным составом пожарной охраны в целях устранения опасности, непосредственно угрожающей личности и правам личного состава пожарной охраны и (или) других лиц, охраняемым законом интересам общества или государства. В указанном случае в соответствии со статьями 1 и 22 Федерального закона № 69-ФЗ личный состав пожарной охраны может быть освобожден от ответственности за причинение материального ущерба в соответствии с законодательством Российской Федерации.

15.1.2.8. Лицо, допустившее нарушение требований пожарной безопасности, несет установленную законодательством Российской Федерации административную ответственность.

15.1.3. Определение мест установки пожарной техники.

15.1.3.1. Устройство площадок для пожарной техники предназначено для обеспечения беспрепятственной установки пожарных автомобилей на водоисточники и доступа пожарных подразделений с автолестниц или автоподъемников в любое помещение или квартиру, находящиеся в нижнем пожарном отсеке.

15.1.3.2. Проезды к площадке должны соответствовать требованиям, предъявляемым к пожарному проезду в соответствии с разделом 8 Свода правил

СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям», утвержденного приказом МЧС России от 24 апреля 2013 г. № 288.

Ширина проездов для пожарной техники в зависимости от высоты зданий или сооружений должна составлять не менее:

- 3,5 метра при высоте здания или сооружения до 13 метров включительно;

- 4,2 метра – при высоте здания от 13 до 46 метров включительно;

 - 6 метров – при высоте здания более 46 метров.

В общую ширину противопожарного проезда, совмещенного с основным подъездом к зданию и сооружению, допускается включать тротуар, примыкающий к проезду.

Сквозные проезды (арки) в зданиях и сооружениях должны быть шириной не менее 3,5 метра, высотой не менее 4,5 метра и располагаться не более чем через каждые 300 метров, а в реконструируемых районах при застройке по периметру – не более чем через 180 метров.

Конструкция дорожной одежды проездов для пожарной техники должна быть рассчитана на нагрузку от пожарных автомобилей. Тупиковые проезды должны заканчиваться площадками для разворота пожарной техники размером не менее чем 15x15 метров. Максимальная протяженность тупикового проезда не должна превышать 150 метров. Полотно дорожных одежд, а также грунт в месте установки основания выдвижной опоры (в том числе с подкладкой под опору) должны выдерживать давление соответствующего типа подъемного механизма.

15.1.3.3. Площадки для установки пожарной техники должны обозначаться с помощью специальной пожарной разметки (за счет покраски устойчивой светоотражающей краской и устройства дорожными знаками). Границы этих площадок должны быть обозначены сплошными линиями красного цвета, а сами площадки – чередующимися наклонными под углом 45 – 60 градусов полосами красного сигнального и белого контрастного цветов. Ширина линий и полос 50 – 100 мм. Данная разметка должна быть хорошо различима в любое время суток, регулярно обновляться, а в зимний период года очищаться от снега и льда.

15.1.3.4. Площадки для установки пожарной техники запрещается загромождать личным автотранспортом, мусорными контейнерами и т.п.

15.1.3.5. На площадках для установки пожарной техники запрещается складировать снег, собираемый с придомовой территории.

15.1.3.6. Площадка для установки основной пожарной техники представляет собой заасфальтированный участок улицы или пожарного проезда с размерами 10x4 метра.

Рекомендуемые размеры площадок для установки автолестниц и автоподъемников – 12x7 метров. Данные площадки должны располагаться на расстоянии 10 – 12 метров от зданий и сооружений, обеспечивая наибольший диапазон работы подъемных механизмов.

15.1.3.7. Специальные разворотные площадки и места установки пожарной техники необходимо оборудовать информационными знаками размерами 25x50 см. На данных знаках белой краской на красном фоне размещается надпись «Разворотная площадка для специальной техники» или «Специальная площадка для установки пожарно-спасательной техники». Шрифт надписей выполняется в соответствии с приложением Р к ГОСТ 12.4.026-2015 «Система стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические требования и характеристики. Методы испытаний».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить по постоянную комиссию по вопросам промышленности, сельского хозяйства, предпринимательства и ЖКХ.

Председатель Совета депутатов                                                              А.В. Афанасьева

Глава местного самоуправления                                                                С.Ю. Стремин